Quoiqu'il en soit de ces deux dernières, cette tête a été assez souvent gravée pour justifier le mot de Spanheim, qui louoit les Artistes de ce qu'ils avoient su rendre nuls les décrets des destins, en conservant ce Marcellus, que ceux-ci n'auroient voulu que montrer à la terre.

Il mourut à Baies dans sa dix-huitième année, non sans soupçon de poison.

Si le visage est une représentation fidèle de ce qui se passe dans l'âme, ce beau Camée nous donne une haute idée de la vertu, et de la douceur des mœurs de Marcellus. Nous ne pouvons omettre, qu'à l'imitation de son bisayeu César, il déposa son baguier, rempli de belles pierres gravées, dans le Sanctuaire du Temple d'Apollon sur le Mont Palatin.

Agathe de deux couleurs ; la première couche est blanche, l'autre noire. Camée.

X.

*Liviæ Protome cum Capite laureato, et velato Pectore ; simul
Tiberii Pueri prope adstantis Caput, arboris ignotæ foliis
redimitum.*

GEMLA sane per se pretiosa : sed artificio longe pretiosior.
Summa est in Liviæ vultu venustas : neque Tiberio deest
dignitas, et virilis pulchritudo, quamvis severitate quādam
castigata. Contracta sunt leviter supercilia : frons etiam
obnubila, et parum lēta ; tanquam, quis esset futurus, etiam
in pueritiā portenderet. Matris in natum pietas probe
adumbrata est : quam tamen ejus temporis poeta nunquam
extitisse, neque potuisse, contendit.

Asper, et immitis, breviter vis omnia dicam ?
Dispeream, si te Mater amare potest.

Turcois, rarae magnitudinis : opere Anaglypho, quod
maxime prominet.

X.

Livie : Buste, avec la Couronne de Laurier ; la Poitrine est couverte. Auprès est la Tête du jeune Tibère, qui porte une Couronne de feuilles d'arbre, dont l'espèce est inconnue.

VOICI une pierre précieuse pour le fond, mais qui l'est bien davantage encore par le travail. Les traits de Livie sont de la plus grande beauté : ceux de Tibère ont une beauté mâle ; on y voit même de la dignité, mais trop de sévérité la dépare : les sourcils un peu froncés, un front couvert et triste, annoncent déjà ce que cet enfant deviendra un jour. L'Artiste a parfaitement saisi le caractère de l'amour maternel ; si pourtant Livie a pu sentir de la tendresse pour Tibère : un Poëte du tems assure, que cela étoit impossible.

Implacable, sévère,
Et que ne peut souffrir l'oeil même d'une Mère.

Très grande Turquoise. Camée.

XI.

Tiberii Caput Juvenile.

DE Tiberio perhibent Scriptores, fuisse eum liberali aspectu, et facie non indecorā, sed oculis grandioribus; in quibus inerat, siqua narrantibus fides, et in tenebris videndi facultas: hoc tamen ad breve tantum, cumque primum e somno expergisceretur. Incedebat plerumque cervice rigidā et obstipā: et in ultimis vitæ temporibus capillum submissiorem nutriebat, ut cervicem a tergo obtegeret. Homo fuit in senectute omnium miserrimus; quem scelerum suorum conscientia perpetuo angebat. Post parricidia, cædes, et varia crudelitatis exempla, in insulas et solitudines sese abdidit; siqua populi criminationes, et sui ipsius ægrimoniam effugere posset. Superest ejus ad Senatum epistolæ pars, quæ desperationem viri, et internum animi angorem, abunde declarat. “ Quid scribam vobis, “ Patres Conscripti, aut quomodo scribam, aut quid omnino “ non scribam hoc tempore, Dii me, Deæque, pejus perdant, “ quam quotidie perire sentio, si scio.”